
GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 11.129/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. ISMAEL SANDRO DO 
VALE LIMA, na data de 28/09/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS 03, lotado no Gabinete do 
Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 11.131/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sr.ª LUIZA HELENA DE MELO LEITÃO 
SALES, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador DAS 07, com lotação no Gabinete do 
Prefeito, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.132/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ DA SILVA SOUSA, na data de 
08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial DAS 08, com lotação no Gabinete do Prefeito, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº. 11.133/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. MANOEL TABAJARA COSTA 
LIMA, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS 03, com lotação no Gabinete do 
Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.134/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ALEX MONTE CAVALCANTE, na 
data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador DAS 07, com lotação na Ouvidoria e Articulação Social, 
deste Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de outubro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da Ouvidoria e 
Articulação Social.

ATO Nº 11.135/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sr.ª MARIA SOCORRO BRASILEIRO 
MAGALHÃES, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Prefeito Distrital, com lotação na 
Ouvidoria e Articulação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 

outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas 
da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº702/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006,    RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente 
Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 13 e 14 de setembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete e cinquenta centavos), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 13 de 
setembro de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº703/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 17,18,19,20 e 21 de setembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 202,50 (duzentos e doze reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 
17 de setembro de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de 
Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº707/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 24,25,26,27 e 28 de setembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 202,50 (duzentos e doze reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 
24 de setembro de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de 
Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

ATO Nº 11.143/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. CARLOS AUGUSTO RODRIGUES 
LINHARES, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente DAS 06, com lotação na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária 
da Agricultura e Pecuária.

ATO Nº 11.144/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO ISMERINO 
VASCONCELOS MENDES, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo 

Ano XV - nº 378        Sobral (CE), terça-feira, 16 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 378, terça-feira, 16 de outubro de 2012

de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária 
da Agricultura e Pecuária. 

ATO Nº 11.138/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sr.ª ROSA DE LOURDES FELIX 
CARNEIRO, na data de 08/10/2012, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador DAS 07, com lotação na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança. 

PORTARIA Nº745/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOÃO PAULO 
MONTENEGRO SANTIAGO, Coordenador, lotado na Secretaria do 
Esporte e Juventude, para se deslocar à cidade de São Paulo/SP, a fim de 
participar das Paraolimpíadas Escolares Nacionais, nos dias 
15,16,17,18,19 e 20 de outubro de 2012.  2º – Atribuir ao mesmo 06(seis) 
diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Esporte e Juventude, em 15 de 
outubro de 2012. EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - 
Secretário do Esporte e Juventude. 

PORTARIA Nº758/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JOÃO PAULO 
MONTENEGRO SANTIAGO, Coordenador, lotado na Secretaria do 
Esporte e Juventude, 01(uma) ajuda de custo no valor de                        
R$ 450,00(quatrocentos e cinquenta reais), para custeio e permanência 
em São Paulo/SP, a fim de participar das Paraolimpíadas Escolares 
Nacionais, no período de 15 à 20 de outubro de 2012. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria do Esporte e Juventude, em 11 de outubro de 2012. 
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - Secretário do Esporte e 
Juventude.

NOTIFICAÇÃO - OFÍCIO Nº 294/2012 – PGM - PROCESSO        
Nº: 02496/2012 Ilmo. Sr. Representante Legal da SMARTY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Considerando que a SMARTY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME foi a vencedora do Pregão 
Presencial Nº. 151/2011 celebrando o contrato nº. 1512011; 
considerando que esta municipalidade notificou-a para manifestar-se 
acerca do atraso injustificado da entrega do objeto do contrato; 
considerando que a empresa respondeu a notificação fora do prazo 
estabelecido por esta Procuradoria; considerando que a SMARTY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME  violou o artigo 86 da lei 
8.666/93, a cláusula 14ª do referido contrato bem como os poderes 
legalmente conferidos à Administração Pública, vem a Procuradoria 
Geral do Município de Sobral, no exercício de suas atribuições, 
NOTIFICÁ-LO acerca da aplicação da pena de multa de 10% (dez por 
cento) sobre o valor do contrato. Antes da efetivação das medidas nesta 
informadas, resta estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias a contar do 
recebimento desta para manifestação a fim de observar o contraditório e 
a ampla defesa. Sobral – Ceará, 09 de outubro de 2012. BRENO JESSEN 
BEZERRA - Procurador Assistente do Município de Sobral. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE 
ADIAMENTO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 180/2012 – 
Comissão Permanente de Licitação. Aviso de Adiamento – Adendo         
N° 01. OBJETO: Adiamento da Sessão de Abertura de Licitação bem 
como de Modificações das Quantidades dos Itens, constantes no Adendo 
N° 01. Nova Data: 30/10/2012, às 9h. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 15/10/2012. A COMISSÃO – 
Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 032/2012, cujo objeto é – Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, para a Secretaria de Educação do município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa  
SEDA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 1.085,70 ( mil e oitenta e cinco reais e setenta centavos), 
LOTE 02 a empresa SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 12.709,00 (doze mil, 
setecentos e nove reais), LOTE 03 foi FRACASSADO, LOTE 04 a 
empresa ELIELZA BRASIL DE OLIVEIRA ME, no valor de               

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado 
do Pregão Presencial nº 191/2012, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na realização do Projeto Outubro Sobral 
Criança 2012 da Secretaria da Cultura e Turismo conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedora a empresa  CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DE SOUSA no LOTE 01 R$ 18.315,00 (dezoito mil, 
trezentos e quinze reais), no LOTE 02 R$ 3.000,00 (três mil reais), no 
LOTE 03 R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais), no 
LOTE 04 R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), no LOTE 05         
R$ 10.000,00 (dez mil reais), no LOTE  06 R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), no LOTE 07 R$ 16.320,00 (dezesseis mil, trezentos e vinte 
reais), no LOTE 08 R$ 8.680,00 (oito mil, seiscentos e oitenta reais), 
no LOTE 09 R$ 3.000,00 (três mil reais), adjudicado 09/10/2012 e 
homologado em 11/10/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de outubro 
de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado 
do Pregão Presencial nº 175/2012, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada nos serviços de locação de equipamentos de 
som pequeno, médio e grande, devidamente instalado a serem 
utilizados em eventos realizados e apoiados pela Secretaria do 
Esporte e Juventude do município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, parte integrante do Edital, tendo como vencedora a 
empresa CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA no LOTE 
ÚNICO 163.000,00 (cento e sessenta e três reais), adjudicado 
27/09/2012 e homologado em 16/10/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 
de outubro de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a        
Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS-ME representada 
pela Sr.ª JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO:  
Serviços de Produção e Realização do Projeto Natal 2012 – Grande 
Desfile Natalino, destinado a Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 190/2012. VALOR:            
R$ 70.000,00(Setenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
120(cento e vinte) dias. DATA: 09 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte 
o  S r.  EUGÊNIO PARCELI  SAMPAIO SILVEIRA.  
CONTRATADA: JST FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS 
representada pelo Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. 
OBJETO: Fornecimento de Generos Alimenticios destinados ao 
Programa Segundo Tempo do Municipio de Sobral, convênio           
nº 726117/2009 – ME/PMS, destinado a Secretaria do Esporte e 
Juventude. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 072/2011. 
VALOR: R$ 16.660,00(Dezesseis mil seiscentos e sessenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 20 de setembro 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte 
o  S r.  EUGÊNIO PARCELI  SAMPAIO SILVEIRA.  
CONTRATADA: DISTRIFORT DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. JOSÉ NEMEM JEREISSATI NETTO. 
OBJETO: Fornecimento de Generos Alimenticios destinados ao 

R$ 13.930,20 ( treze mil, novecentos e trinta reais e vinte centavos), 
LOTE 05 a empresa SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 37.429,20 ( trinta 
e sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte centavos), LOTE 
06 a empresa SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor de R$ 2.078,60 ( dois mil, 
setenta e oito reais e sessenta centavos), LOTE 07  a empresa  SEDA 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 9.996,00 (nove mil, novecentos e noventa e seis 
reais), LOTE 08 a empresa  SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 889,98 
(oitocentos e oitenta  nove reais e noventa e oito centavos), LOTE 09 
a empresa M&S DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, no 
valor de R$ 34.886,10 (trinta e quatro mil oitocentos,  oitenta e seis 
reais e dez centavos), LOTE 10 a empresa ELIELZA BRASIL DE 
OLIVEIRA ME, no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta 
reais), LOTE 11 a empresa CBL ALIMENTOS S/A, no valor de       
R$ 36.191,30 (trinta e seis mil, cento e noventa e um reais e trinta 
centavos), LOTE 12  a empresa  SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de          
R$ 7.750,40 ( sete mil, setecentos e cinquenta reais e quarenta 
centavos), LOTE 13 a empresa SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de          
R$ 1.399,20 (mil trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos), 
LOTE 14  a empresa  SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 4.043,20 ( quatro 
mil, quarenta e três reais e vinte centavos), LOTE 15 foi 
FRACASSADO, LOTE 16 a empresa  SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de          
R$ 7.633,00 (sete mil, seiscentos e trinta e três reais), LOTE 17 a 
empresa  SEDA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA ME, no valor total de R$ 756,00 (setecentos e cinquenta e seis 
reais), homologado em 09/10/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de 
outubro de 2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica 
o resultado do Pregão Presencial nº 173/2012, cujo objeto é – 
Aquisição de Material Permanente, para Fundação de Ação Social, 
do município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do LOTE 01 a empresa ORIGINART COMERCIO DE 
MATERIAL PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME, no valor total de     
R$ 27.000,00(vinte e sete mil reais), LOTE 02 foi FRACASSADO, 
LOTE 03 foi FRACASSADO, LOTE 04 foi FRACASSADO, 
homologado em 15/10/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de outubro 
de 2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado 
do Pregão Presencial nº 154/2012, cujo objeto é – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECILIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DIÁRIA EM HOTEL, COM CAFÉ DA MANHÃ, 
PARA TÉCNICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE OUTROS 
MUNICÍPIOS A SERVIÇO DESTA MUNICIPALIDADE, para a 
Secretaria da Gestão, do município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa VERDE 
RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, no valor total de        
R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais), LOTE 02 a empresa 
VERDE RIO HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, no valor total 
de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais) homologado em 
11/10/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de outubro de 2012.  
Priscilla Mota Macedo – PREGOEIRA.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 378, terça-feira, 16 de outubro de 2012



Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
DESTINADOS AOS CENTROS DE SAÚDE DA FAMÍLIA. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 021/2012. VALOR:              
R$ 114.400,00(Cento e quatorze mil e quatrocentos reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 04 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA representada pelo                  
Sr. MARCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO:  Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais/equipamentos, 
com instalação, todos novos e de primeiro uso, destinado a inclusão 
digital da população do municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 153/2012. VALOR: R$ 33.681,00(Trinta e três mil 
seiscentos e oitenta e um reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
vigência contratual e de execução serão definidos pelo orgão 
participante do SRP (Sistema de Registro de Preços). DATA: 26 de 
setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
SIEMENS LTDA representada pelo Sr. MARCELO CORRÊA 
RAMALHO. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de aparelhos auditivos para o Serviço de Atenção à Saúde 
Auditiva da Macrorregião de Sobral , destinados a Secretaria da Saúde 
e Ação Social do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 100/2012. VALOR: R$ 86.325,96(Oitenta e seis mil 
trezentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
FORTALMED – EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
representada pelo Sr. FRANCISCO CARLOS GADELHA 
MOREIRA. OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para unidades de saúde no municipio de Sobral-Ce, com 
recurso do PROESF, (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Eletrônico  
nº 030/2012. VALOR: R$ 17.800,00(Dezesste mil e oitocentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 20 de setembro de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
EQUIPOS COMERCIAL LTDA representada pela Sr.ª WILDIMARA 
OLIVEIRA DE MORAES. OBJETO: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para unidades de saúde no municipio de Sobral-
Ce, com recurso do PROESF, (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico  nº 030/2012. VALOR: R$ 84.119,00(Oitenta e quatro mil 
cento e dezenove reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. 
DATA: 20 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte 
e Juventude  o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA 
representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA. 
OBJETO: Serviços para locação de equipamentos de som pequeno, 
médio e grande devidamente instalado a serem utilizados em eventos 
realizados e apoiados pela Secretaria do Esporte e Juventude do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial                  
nº 175/2012. VALOR: R$ 163.000,00(Cento e sessenta e três mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 16 de 
outubro de 2012.

Programa Segundo Tempo do Municipio de Sobral, convênio           
nº 726117/2009 – ME/PMS, destinado a Secretaria do Esporte e 
Juventude. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 072/2011. 
VALOR: R$ 25.970,00(Vinte e cinco mil novecentos e setenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 20 de setembro 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura 
e Turismo  o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA 
representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA. 
OBJETO: Serviços para Realização do Projeto Outubro Sobral 
Criança 2012, destinado a Secretaria da Cultura e Turismo do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial                
nº 191/2012. VALOR: R$ 84.365,00(Oitenta e quatro mil trezentos e 
sessenta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) mês. 
DATA: 11 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Ouvidor Geral o 
Sr. PAUILO SERGIO FLOR. CONTRATADA: EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA representada pelo Sr. MARCIO DE 
VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de materiais/equipamentos, com 
instalação, todos novos e de primeiro uso, destinado a inclusão digital 
da população do municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 153/2012. VALOR: R$ 197.069,00(Cento e noventa e 
sete mil e sessenta e nove reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de vigência contratual e de execução serão definidos pelo orgão 
participante do SRP (Sistema de Registro de Preços). DATA: 26 de 
setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Chefe de Gabinete 
o Sr. LUIS EDÉSIO SOLON. CONTRATADA: JACQUELINE 
RODRIGUES DOS SANTOS-ME representada  pe la                       
Sr.ª JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: 
Serviços de Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de 
Produção e Realização de Reuniões do Chefe de Gabinete do Prefeito 
com a Comunidade em geral, Autoridades Públicas e Membros da 
Sociedade Civil na sede e dos distritos do Município de Sobral,  
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 157/2012. VALOR:            
R$ 201.000,00(Duzentos e um mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano. DATA: 03 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte 
o  S r.  EUGÊNIO PARCELI  SAMPAIO SILVEIRA.  
CONTRATADA: MB5 DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 
representada pelo Sr. BRUNO RAPHAEL DOS SANTOS 
SARAIVA. OBJETO: Fornecimento de Generos Alimenticios 
destinados ao Programa Segundo Tempo do Municipio de Sobral, 
convênio nº 726117/2009 – ME/PMS, destinado a Secretaria do 
Esporte e Juventude. MODALIDADE: Pregão Eletrônico                
nº 072/2011. VALOR: R$ 53.410,00(Cinquenta e três mil 
quatrocentos e dez reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 20 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
SERCON INDUSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA representada pelo                
Sr. ANTONIO GLEISON GOMES DE SIQUEIRA. OBJETO:  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 378, terça-feira, 16 de outubro de 201204

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


